
COMUNE DI MILAZZO
Città Metropolitana di Messina

5° Settore - Lavori Pubblici, Patrimonio e Attività Produttive

COPIA

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

N. GENERALE 1799 DEL 26-07-2022

N. SETTORE 398 DEL 26-07-2022

Oggetto:

Servizio allestimento e noleggio di palchi modulari, attrezzature e materiale
vario per attività connesse alle manifestazioni da svolgersi nel territorio
comunale. CIG Z4736B83BE. Approvazione verbale di gara e aggiudicazione
alla Società No Problem Agenzia e Servizi per lo Spettacolo S.r.l., ai sensi
dell'art. 32, comma 5 del decreto Legislativo n. 50/2016 e ss.mm.ii.

Il DIRIGENTE

VISTA la proposta di determinazione di cui all’oggetto;

VISTA la L. 08/06/1990, n. 142, recepita dalla L.R. 11/12/1991, n. 48;

VISTI:

il D.Lgs.18/08/2000,  n. 267;-

il D.Lgs. 30/03/2001, n. 165;-

il D.Lgs. 23/06/2011, n. 118 e successive modificazioni;-

lo statuto comunale;-

il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi;-

il regolamento comunale di contabilità;-

il regolamento comunale sui controlli interni;-

RITENUTO che l'istruttoria preordinata all'emanazione del presente atto consente di attestare la regolarità
tecnica e la correttezza di quest'ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l'art. 147 bis, comma 1,
del D.Lgs. 267/2000, con la firma del presente atto;

RITENUTO di dover far proprio il contenuto formale e sostanziale del provvedimento proposto;

DETERMINA

di approvare ed adottare l’allegata proposta di determinazione, a firma del Responsabile del procedimento
Laura D'Arrigo, che forma parte integrante e sostanziale del presente atto.

Il DIRIGENTE
F.to DR. DOMENICO LOMBARDO

_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 1799 del 26-07-2022
Pag. 1 di 7



(Sottoscritto con firma digitale)

_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 1799 del 26-07-2022
Pag. 2 di 7



COMUNE DI MILAZZO
Città Metropolitana di Messina

5° SETTORE - LAVORI PUBBLICI,PATRIM. E ATTIV.PROD.

PROPOSTA DI DETERMINAZIONE

Oggetto:

Servizio allestimento e noleggio di palchi modulari, attrezzature e materiale
vario per attività connesse alle manifestazioni da svolgersi nel territorio
comunale. CIG Z4736B83BE. Approvazione verbale di gara e aggiudicazione
alla Società No Problem Agenzia e Servizi per lo Spettacolo S.r.l., ai sensi
dell'art. 32, comma 5 del decreto Legislativo n. 50/2016 e ss.mm.ii.

Il Responsabile del Procedimento

PREMESSO:
che con determinazione dirigenziale n. 311 del 14.06.2022 sono stati approvati gli elaborati
tecnici (relazione tecnica, quadro economico, Elenco prezzi, redatti in data 08.06.2022, dall’ Ing.
Francesco Di Maio funzionario tecnico del 5° Settore, relativi al  Servizio allestimento e noleggio
di palchi modulari, attrezzature e materiale vario per attività connesse alle manifestazioni da
svolgersi nel territorio comunale, per l’importo complessivo di € 35.990,00  di cui € 29.500,00 per
importo a base d’asta ed € 6.490,00 per somme a disposizione dell’Amministrazione;
che con lo stesso provvedimento è stato disposto di avviare, ai sensi dell’art.36 comma 2, lettera
b) del D. Lgs 18 aprile 2016 n. 50 e s.m.i., una procedura negoziata attraverso una Centrale
Unica di Committenza che, nello specifico, è il consorzio Tirreno Ecosviluppo 2000 Società
Consortile a.r.l. -  rivolta ad almeno cinque operatori economici in  possesso dei requisiti minimi
nei termini e con le modalità previste nella lettera - invito;
che con la succitata determinazione dirigenziale si è provveduto ad impegnare per il servizio di
cui sopra la complessiva somma di € 35.990,00 a carico del Piano Finanziario 1.10.99.99.999 –
Missione programma 05.02., ex capitolo 2857/2 "imposta di soggiorno", esercizio finanziario
2022, gestione competenza;
che in esecuzione della suindicata determinazione è stato fissato il termine ultimo per la
presentazione delle offerte alle ore 9,00 del 21.06.2022;
che con determinazione dirigenziale n. 331 del 21.06.2022 è stato nominato il seggio di gara per
il servizio soprarichiamato;
che scaduto il termine della presentazione delle offerte sono pervenute n. 2 offerte telematiche;
che l’affidamento in oggetto si è svolto con il criterio del prezzo più basso ai sensi dell’art.95,
comma 4, lett. b, del D.Lgs.vo n. 50/2016;

VISTO il CIG Z4736B83BE acquisito per l’intervento di cui innanzi;

VISTO E RICHIAMATO il verbale delle operazioni di gara del 21.06.2022 nell’ambito del quale il Seggio
di gara ha dichiarato, aggiudicataria del servizio in oggetto la ditta No Problem Agenzia e Servizi per lo
Spettacolo S.r.l., con sede in Barcellona P.G. (ME) in Via Don Minzoni n. 29, P.I. 02968730834, che ha

_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 1799 del 26-07-2022
Pag. 3 di 7



offerto il ribasso del 10% sul prezzo a base d’asta di € 29.500,00 e quindi per l’importo netto di €
26.550,00 oltre Iva al 22%;

RICHIAMATO l’art. 32, comma 5 del decreto Legislativo n. 50/2016 e ss.mm.ii. in forza del quale la
Stazione appaltante, previa verifica della proposta di aggiudicazione ai sensi dell’art. 33, comma 1, dello
stesso Decreto legislativo, provvede all’aggiudicazione;

RICHIAMATO l’art. 33 comma 1, del Decreto Legislativo n. 50/2016 e ss.mm.ii.sui controllo degli atti
delle procedure di affidamento ",  ai sensi del quale la proposta di aggiudicazione deve essere approvata
dall’organo competente secondo l’ordinamento della stazione appaltante che, nel caso di specie, è
individuato nel Dirigente del servizio competente;

VISTO il Durc on line messo dallo Sportello Unico Previdenziale il quale attesta la regolarità
previdenziale e contributiva della stessa Ditta;

VISTA la nota prot. n. 58472 del 07.07.2022 trasmessa dall’Agenzia delle Entrate - Direzione Provinciale
di Messina – Ufficio Territoriale di Messina con la quale certifica, ai sensi dell’art. 71 del D.P.R. n.
445/2000, che a carico della Società in argomento non risultano violazioni definitivamente accertate;

ACCERTATO che il verbale di gara, in ossequio a quanto disposto dal vigente regolamento comunale, è
stato pubblicato sul sito internet del Comune alla sezione Amministrazione trasparente- bandi di gara e
contratti ed all’Albo Pretorio on line;

VISTA la deliberazione di C.C. n. 24 del 07.04.2022, con la quale è stato approvato il bilancio di
previsione dell'esercizio finanziario 2022/2024 (art. 151 del D.Lgs. 267/2000, art. 10  del D. Lgs.
118/2011);

VISTE le leggi regionali:
 - 11.12.1991 n. 48 e successive modifiche ed integrazioni che recepisce la legge
   08.06.1990, n. 142;
 - 07.09.1998, n. 23;
 - 23.12.2000, n. 30;

VISTA la Legge Regionale n.12 del 12 Luglio 2011;

VISTO IL Decreto Presidenziale 31 Gennaio 2012 N.13;

VISTO il Decreto Legislativo n.50 del 18 Aprile 2016 e ss.mm.ii.;

VISTA la legge Regionale n.8 del 17 maggio 2016 con la quale è stato recepito il Decreto Legislativo
n.50/2016;

VISTO il D.Lgs.vo n. 267/2000;

VISTO il Regolamento di attuazione ed esecuzione del Codice dei Contratti approvato con D.P.R.
n.207/2010 per le parti ancora in vigore fino all’entrata dei decreti attuativi previsti dal D.Lgs.n.50/2016;

VISTO il vigente statuto comunale;

P r o p o n e

Di approvare il verbale di gara del 21.06.2022 relativo all’affidamento per il "Servizio allestimento1.
e noleggio di palchi modulari, attrezzature e materiale vario per attività connesse alle
manifestazioni da svolgersi nel territorio comunale", mediante procedura negoziata avviata

_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 1799 del 26-07-2022
Pag. 4 di 7



attraverso una Centrale Unica di Committenza che, nello specifico, è il consorzio Tirreno
Ecosviluppo 2000 Società Consortile a.r.l., alla presente allegato per farne parte integrante e
sostanziale del presente provvedimento;

Di aggiudicare ed affidare, ai sensi dell’art.36 comma 2, lettera b) del D. Lgs 18 aprile 2016 n. 502.
e ss.mm.ii., il "Servizio allestimento e noleggio di palchi modulari, attrezzature e materiale vario
per attività connesse alle manifestazioni da svolgersi nel territorio comunale", CIG Z4736B83BE,
in favore della Società No Problem Agenzia e Servizi per lo Spettacolo S.r.l., con sede in
Barcellona P.G. (ME) in Via Don Minzoni n. 29, P.I. 02968730834, pec: noproblemsas@pec.it, che
ha offerto il ribasso del 10% e quindi per un importo netto di € 26.550,00 sul prezzo a base
d’asta € 29.500,00 oltre ad € 5.841,00 per Iva al 22%;

Di sub impegnare la somma pari ad € 32.391,00 per il servizio di cui innanzi in favore della3.
Società No Problem Agenzia e Servizi per lo Spettacolo S.r.l. trova imputazione a carico del Piano
Finanziario 1.10.99.99.999 – Missione programma 05.02., ex capitolo 2857/2 "imposta di
soggiorno", (impegno n. 377 del 14.06.2022) esercizio finanziario 2022, gestione competenza,
(giusta determinazione dirigenziale n. 311 del 14.06.2022);

Di dare atto che ai sensi di quanto disposto dall’art. 8, comma 1, lett. a) della legge 11 settembre4.
2020 n. 120 di conversione con modificazioni del Decreto Semplificazioni in narrativa richiamato,
si procederà alla consegna in via d’urgenza del servizio attesa la necessità di procedere
all’allestimento e noleggio dei palchi modulari, attrezzature e materiale vario per attività connesse
alle manifestazioni da svolgersi sul territorio comunale;

Di dare, infine, atto che si è realizzata una economia pari ad € 3.599,00 rispetto all’impegno di5.
spesa assunto con determinazione dirigenziale n. 311 del 14.06.2022 (impegno n. 377 del
14.06.2022);

Di accertare tenuto presente l’art. 147 bis, comma 1 del D.lgs n. 267/2000, la regolarità tecnico6.
amministrativa del presente provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza
dell’azione amministrativa il cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del
presente provvedimento da parte del responsabile del servizio;

Di dare atto, ai sensi e per gli effetti del comma 7 dell’art.32 del d.Lgvo n. 50/2016, che7.
l’aggiudicazione definitiva pronunciata con il presente provvedimento è efficace essendo state
acquisite le certificazioni attestanti il possesso dei requisiti soggettivi in capo alla Ditta
aggiudicataria;

Di dare atto, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art.147 bis comma 1 del D.Lgs.8.
n.267/2000 e dal relativo regolamento comunale sui controlli interni che il presente
provvedimento non comporta ulteriori riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico
finanziaria o sul patrimonio dell’Ente e pertanto diventa esecutivo con l’apposizione della firma da
parte del Responsabile del servizio Finanziario attestante la copertura finanziaria;

Di dare atto altresì ai sensi dell’art.6 bis della legge n.241/1990 e dell’art.1 comma 9 lett.e della9.
L.190/2012 della insussistenza di cause di conflitto di interesse, anche potenziale nei confronti
del Responsabile del presente procedimento.

Il Responsabile del procedimento
F.to  Laura D'Arrigo

(Sottoscritto con firma elettronica)

_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 1799 del 26-07-2022
Pag. 5 di 7

mailto:noproblemsas@pec.it


PARERE CONTABILE DEFINITIVO UFFICIO IMPEGNI

Esito controllo contabile: Favorevole con contestuale registrazione contabile.

Milazzo, lì 26-07-2022
Il Responsabile del procedimento
F.to  Rino Giuseppe Scattareggia
(Sottoscritto con firma elettronica)

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE

Si attesta la regolarità contabile e la relativa annotazione, anche ai fini della copertura finanziaria, nelle scritture
contabili delle seguenti poste di bilancio:

Variazione impegno del 27-07-2022 tipo Altro

Su Impegno N°   377 del 14-06-2022 a Competenza  approvato con Atto n.    311 Determina 5 Settore del
14-06-2022 avente per oggetto Servizio allestimento e noleggio di palchi modulari, attrezzature e materiale vario
per attivita connesse alle manifestazioni connesse alle manifestazioni da svolgersi nel territorio comunale. CIG
Z4736B83BE.Determina a contrarre ex art. 32 D.Lgs.vo n.50/2016 e ss.mm.ii. Approvazione atti di gara ed
impegno spesa.
CIG Z4736B83BE
Missione Programma 5° livello 05.02-1.10.99.99.999 Altre spese correnti n.a.c.
Capitolo       2857 Articolo     2 IMPOSTA DI SOGGIORNO
Causale Servizio allestimento e noleggio di palchi modulari, attrezzature e materiale vario per attività

connesse alle manifestazioni da svolgersi nel territorio comunale. CIG Z4736B83BE.
Approvazione verbale di gara e aggiudicazione alla Società No Problem

Importo 2022 €. -3.599,00

Beneficiario     22902   Ditta No Problem Srl

Sub impegno N.   377/    1 del 27-07-2022  a Competenza  CIG Z4736B83B

Missione Programma 5° livello 05.02-1.10.99.99.999 Altre spese correnti n.a.c.
Capitolo       2857 Articolo     2 IMPOSTA DI SOGGIORNO
Causale Servizio allestimento e noleggio di palchi modulari, attrezzature e materiale vario per attività

connesse alle manifestazioni da svolgersi nel territorio comunale. CIG Z4736B83BE.
Approvazione verbale di gara e aggiudicazione alla Società No Problem

Importo 2022 €. 32.391,00

Beneficiario     22902   Ditta No Problem Srl

Milazzo, lì 01-08-2022

Il Dirigente del 2° Settore
F.to  Antonio Infantino
(Sottoscritto con firma digitale)

ESTREMI DI PUBBLICAZIONE ALL’ALBO DELL’ENTE
(art.47 c.1 legge 8/6/1990, n°142)

Si attesta che la presente determinazione n. 1799 del 26-07-2022, viene pubblicata all’Albo Pretorio
on-line del portale per 15 giorni consecutivi, con decorrenza dal 02-08-2022.

_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 1799 del 26-07-2022
Pag. 6 di 7



N. Reg. Albo: 3249

Milazzo, lì 02-08-2022

Il Responsabile della pubblicazione
F.to  Giuseppe Fleres

(Sottoscritto con firma digitale)

_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 1799 del 26-07-2022
Pag. 7 di 7


